
1 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
SERVIZIO GARE 

SETTORE GARE E AFFIDAMENTI DI LAVORI 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 
l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
 
VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. 

n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee 
operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

 
VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e 

l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

 
VISTA la richiesta pervenuta in data 18.12.2023 dall’Area Tecnica in merito alla necessità 

di procedere all’affidamento dei lavori di bonifica e smaltimento di MCA a 
matrice friabile (guaina bituminosa) porzione copertura piana dei padiglioni Villa 
Cambiaso - CIG: A0198309A4 da espletarsi mediante pubblicazione sulla 
piattaforma “Sintel”; 

 
CONSIDERATO che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori è di € 23.637,50 

oltre I.V.A., compresi € 1.741,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Tecnica ha attestato e confermato la relativa 
disponibilità economica; 

 



2 

PRESO ATTO che la funzione di RUP è stata assegnato all’ Ing. Massimiliano D’Antonio con 
D.D. nr. 5461 del 28-09-2023; 

VISTO il seguente quadro economico: 

 

a1) Importo lavori  €    21.895,75  

b) Oneri sicurezza  €      1 741,50  

1) Totale (esclusa IVA)  €    23.637,25  

  IVA 22% su 1)  €      5 200,20  

2) Totale contratto attuativo (inclusa IVA) (22%)  €    28.837,45  

d) Imprevisti = 10% di 1) (esclusa IVA)  €      2.363,73  

e) Lavori in economia esclusi dall'appalto (esclusa IVA)  €               -    

3) Totale d) +e) (escluso IVA)  €      2.363,73 

  IVA 22% su 3)  €         520,02  

 4) Totale 3) con IVA  €      2.883,74  

5) TOTALE 2) + 4)  €    31.721,19  

f) Fondo di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016  €         472,75  

g) Assicurazione per progettisti interni  €               -    

      6) TOTALE COMPLESSIVO   €    32 193,93  
 

 

CONSIDERATO che il RUP, essendo sopravvenuta l’urgenza di eseguire i lavori in oggetto, ha 
convenuto procedere con l’affidamento diretto mediante invito a presentare il 
proprio miglior preventivo, tramite piattaforma “Sintel”, all’operatore economico 
TECNO AMBIENTE S.R.L., in possesso della qualificazione SOA della categoria 
OG12 OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE 
AMBIENTALE in classifica adeguata ai lavori da assumere e quindi in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto indicato sopra, in data 20.12.2023 è stata pubblicata la 
procedura sul portale “Sintel”; 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 12:00 del 10.01.2024, TECNO 
AMBIENTE S.R.L - P. IVA n. 03868400106 ha fatto pervenire il proprio 
preventivo, presentando un ribasso pari allo 0,10 %, per un totale di € 23.615,355; 

 
CONSIDERATO che il RUP Ing. Massimiliano D’Antonio, ha ritenuto congruo il preventivo 

presentato dalla ditta TECNO AMBIENTE S.R.L – P.IVA 03868400106; 

 
CONSIDERATO che, pertanto, si ritiene opportuno provvedere all’affidamento a favore della 

suddetta impresa sulla base dell’economicità evidenziata; 

ACCERTATO che l’operatore economico TECNO AMBIENTE S.R.L – P.IVA 03868400106 ha 
presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di 



3 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, nella misura del 10% sul totale delle procedure esperite; 

ACCERTATO che l’operatore economico TECNO AMBIENTE S.R.L – P.IVA 03868400106 ha 
attestato l’iscrizione presso il registro delle imprese della Camera di Commercio 
Industria e Agricoltura alla categoria specifica categoria 10 dell’albo dei gestori 
ambientali; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 
 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dei lavori di bonifica e 
smaltimento di MCA a matrice friabile (guaina bituminosa) porzione copertura piana dei 
padiglioni Villa Cambiaso - CIG: A0198309A4 a favore dell’impresa TECNO AMBIENTE 
S.R.L – P.IVA 03868400106 che ha presentato un ribasso del 0,10 % sull’importo dei lavori 
posti a base di appalto; 

2. di imputare la spesa dal quadro economico complessivo dell’intervento sopra riportato sulla 
voce COAN 04.01.02.08.01.03.01 come previsto dalla richiesta di acquisto sottoscritta dal 
dirigente dell’area tecnica in data 19.12.2023. 

 
 Il Dirigente 
 Firmato digitalmente  
 Dott.ssa Roberta Cicerone 


		2024-01-11T16:19:07+0100
	IT
	ROBERTA CICERONE




